
CADERNO 1  5TERÇA-FEIRA, 24 DE JULHO DE 2012

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 413166

Órgao: ACAO SOCIAL INTEGRADA AO PALACIO DO GOVERNO
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: Portaria n° 1.822/2012-CCG
Data de Admissão: 23/07/2012
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      Observação
THIAGO FREITAS RODRIGUES                          Assessor, código GEP-DAS-012.1     
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

AUTORIZAÇÃO DE VIAGEM
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 413291

PORTARIA Nº  1.841/2012-CCG DE 23 DE JULHO DE 2012
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.168, de 27 de maio de 1997, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2012/347478,
R E S O L V E:
autorizar HÉLIO FRANCO DE MACEDO JÚNIOR, Secretário de 
Estado de Saúde Pública, a viajar para Brasília-DF, nos dias 25 e 
26 de julho de 2012, a fi m de participar das reuniões da Diretoria 
do CONASS e da Comissão Intergestores Tripartite - CIT, devendo 
responder pelo expediente do Órgão, na ausência do titular, 
HELOÍSA MARIA MELO E SILVA GUIMARÃES, Secretária Adjunta.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 23 DE JULHO DE 
2012.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 413324

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE INT REG, DES URBANO E 
METROPOLITANO
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: PORTARIA Nº 1.830/2012
Data de Admissão: 01/07/2012
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      Observação
DIANE CARNEIRO SARAIVA                            Assessor II, código GEP-DAS-011.5  
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 413272

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE INT REG, DES URBANO E 
METROPOLITANO
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: PORTARIA Nº 1.835/2011-CCG
Data de Admissão: 01/07/2012
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      Observação
MARA SHIRLEY SOUSA DE FIGUEIREDO          Gerente, código GEP-DAS-011.4      
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 413276

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE INT REG, DES URBANO E 
METROPOLITANO
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: PORTARIA Nº 1.836/2012-CCG
Data de Admissão: 01/07/2012
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      Observação
SEMÍRAMES SILVA DA SILVA                          Gerente, código GEP-DAS-011.4      
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 413278

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE INT REG, DES URBANO E 
METROPOLITANO
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: Portaria n° 1.837/2012-CCG
Data de Admissão: 01/07/2012
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      Observação
SIDNEI RODRIGUES                                  Gerente, código GEP-DAS-011.4      
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 413280

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE INT REG, DES URBANO E 
METROPOLITANO
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: PORTARIA Nº 1.838/2012-CCG
Data de Admissão: 01/07/2012
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      Observação
THATIANA BISI OLIVEIRA NICOLAU DA COSTA  Gerente, código GEP-DAS-011.4      
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 413284

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE INT REG, DES URBANO E 
METROPOLITANO
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: Portaria n° 1.839/2012-CCG
Data de Admissão: 02/07/2012
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      Observação
ARINALDO ALVES DA FONSECA                         Secretário de Diretoria, código GEP-DAS-011.1
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 413286

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE INT REG, DES URBANO E 
METROPOLITANO
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: PORTARIA Nº 1.840/2012-CCG
Data de Admissão: 01/07/2012
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      Observação
ADERSON MUTRAN JÚNIOR                             Gerente, código GEP-DAS-011.4      
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 413233

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE INT REG, DES URBANO E 
METROPOLITANO
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: Portaria n° 1.829/2012-CCG
Data de Admissão: 01/07/2012
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      Observação
AURILENE FLEXA GOUVÊA                             Assessor II, código GEP-DAS-011.5  
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 413248

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE INT REG, DES URBANO E 
METROPOLITANO
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: Portaria n° 1.831/2011-CCG
Data de Admissão: 01/07/2012
Nome do Servidor                                                     Cargo do Servidor                      Observação
KARINA PAULA COSTA CARVALHO BRAHUNA               Assessor II, código GEP-DAS-011.5  
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 413256

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE INT REG, DES URBANO E 
METROPOLITANO
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: Portaria n° 1.832/2012-CCG
Data de Admissão: 01/07/2012
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      Observação
JOSÉ DE RIBAMAR DA CRUZ MARTINS            Diretor, código GEP-DAS-011.5      
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 413260

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE INT REG, DES URBANO E 
METROPOLITANO
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: Portaria n° 1.833/2012-CCG
Data de Admissão: 01/07/2012
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      Observação
LUCIO FLAVIO FIGUEIREDO VIEIRA             Diretor, código GEP-DAS-011.5      
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 413262

Contrato: 16-CCG
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: FORNECIMENTO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS 
DIVERSOS, EM CONFORMIDADE COM AS ESPECIFICAÇÕES, 
QUALIDADES E CONDIÇÕES GERAIS ESTABELECIDAS NO 
TERMO DE REFERÊNCIA - GRUPO 3, DO EDITAL DO PREGÃO 
ELETRÔNICO DE REGISTRO DE PREÇOS SEAD/DGL/SRP Nº 
2012/06, E ESPECIFICAMENTE NA TABELA CONTIDA NO 
CONTRATO DE ADESÃO A ATA Nº16/2012-CCG.
Valor Total: 62,044.40
Data Assinatura: 17/07/2012
Vigência: 17/07/2012 a 16/07/2013
Registro de Preços: 6/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
04122129745340000    339030               0101000000          Estadual
Contratado: DELVILLE COMERCIO DE ALIMENTOS LTDA - ME
Endereço: Psg Eunice Weaver, 09
CEP. 66083-290 - Belém/PATelefone: 9132857220 
Ordenador: Lucila dos Santos Serique

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 413266

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE INT REG, DES URBANO E 
METROPOLITANO
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: PORTARIA Nº 1.834/2012-CCG
Data de Admissão: 01/07/2012
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      Observação
KARLA KEDMA CAMPOS CARDOSO AMARAL       Gerente, código GEP-DAS-011.4       
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 413185

Ato: PORTARIA Nº 1.823/2012-CCG
Término Vínculo: 12/07/2012
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor

Motivo: exoneração, a pedido
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE
Servidor(es): 
Comissionado / DARIO LISBOA FERNANDES NETO (Gerente, 
código GEP-DAS-012.3)<br
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 413190

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: PORTARIA Nº 1.824/2012-CCG
Data de Admissão: 12/07/2012
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      Observação
RODOLFO GADELHA DE SOUSA                          Gerente, código GEP-DAS-012.3      
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 413199

Ato: PORTARIA Nº 1.825/2012-CCG
Término Vínculo: 01/07/2012
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: exoneração, a pedido
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE INT REG, DES URBANO E 
METROPOLITANO
Servidor(es): 
Comissionado / JOSÉ BASTOS GABY (Gerente, GEP-DAS-
011.4)<br
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 413214

Ato: Portaria n° 1.826/2012-CCG
Término Vínculo: 01/07/2012
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Exoneração.
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE INT REG, DES URBANO E 
METROPOLITANO
Servidor(es): 
Comissionado / JOSÉ DE RIBAMAR DA CRUZ MARTINS (Assessor 
II, código GEP-DAS-011.5)<br
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 413223

Ato: PORTARIA Nº 1.827/2012-CCG
Término Vínculo: 01/07/2012
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Exoneração
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE INT REG, DES URBANO E 
METROPOLITANO
Servidor(es): 
Comissionado / LUCIO FLAVIO FIGUEIREDO VIEIRA (Assessor II, 
código GEP-DAS-011.5)<br
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 413228

Ato: PORTARIA Nº 1.828/2012-CCG
Término Vínculo: 01/07/2012
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Exoneração
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE INT REG, DES URBANO E 
METROPOLITANO
Servidor(es): 
Comissionado / ÁLVARO GUILHERME PALHETA AMAZONAS 
(Assessor II, código GEP-DAS-011.5)<br
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

AVISO DE ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE PREÇO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 413118

A Casa Militar da Governadoria do Estado do Pará torna pública 
a adesão a Ata de Registro de Preços Nº 012/2012, do Tribunal 
Regional Eleitoral do Pará, originária do Pregão Eletrônico SRP 
Nº. 004/2012-TRE/PA, visando a contratação de empresa 
prestadora de serviço de LOCAÇÃO DE VEÍCULOS DE PEQUENO 
PORTE TIPO SEDAN, referente ao item nº 9 no qual teve como 
Sociedade Empresária Registrada a empresa AP RENT A CAR 
LTDA - EPP, inscrita no CNPJ 06.353.614/0001-33.
Belém, 23 de julho de 2012.
JOSÉ VICENTE BRAGA DA SILVA - CEL QOPM
CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO DO 
PARÁ, EM EXERCÍCIO

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 413159

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 19/07/2012
Valor: 114,987.60
Vigência: 22/07/2012 a 21/07/2013
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: O presente Termo Aditivo tem por objeto 
prorrogar por 12 (doze) meses o Contrato Original, reequilibrar 
economicamente em 4,4503% e acrescer em 20% (vinte por 
cento) o objeto do valor global do Contrato Administrativo, 
passando o mesmo para R$ 114.987,60 (cento e quatorze mil, 
novecentos e oitenta e sete reais e sessenta centavos).


